* Nempe Carolum Magnum, ut ex carmine Walafridi constabit, ubi etiā prædictorum abbatis et episcopi nomina reteguntur.

sores pro indulgentia peccatorum suorum querere debemus. Quos cum simili supplicatione humi prostratos cernerent, statim sine ulla dilatione ad thronum divinæ majestatis tendentes, prostrati veniam poposcerunt. Quibus a throno vox ut ante emissa est dicens: Si eos quos male docendo, exemplo suæ pravitatis illexerat, et a via veritatis in viam erroris depravando eos deduxerat, correxerit, et ad viam veritatis reduxerit, remissa sunt. Illis autem iterum interrogantibus, quomodo hæc correctio ab eo fieri potuisset, ut ad remissionem postulatum pervenire potuisset, iterum vox de throno est ad eos facta: Convocet, inquit, omnes quos suo exemplo aut doctrina ad illicita agenda illaqueaverat, prosternat se ante eos, et profiteatur se male egisse aut docuisse, et postulet veniam, ipsosque petat per Deum omnipotentem et sanctos omnes, ut hæc mala ulterius nec agant, nec doceant: illis interim in parte de longe stantibus, sicut in priori sacerdotem intercessionem. Inter quos sanctos Sebastianam et Valentinianum agnovisse fatebatur.

12. Inde ergo angelo perducente tendentes ad locum, in quo innumerabilis multitudo sanctarum virginum morabatur, incomparabili dignitate et splendore corusci luminis fulgens. Hæc, inquit, sunt sanctæ femine, quibus vos famulatum ecclesiasticum ad honorem nominis Christi impendistis. Has ad intercessionem apud Deum pro longiturna vita præmittere debemus. His dictis, ut ante, prostraverunt se ante eas. Illæ statim sub omni festinatione ad thronum tendentes, pro longiturna ejus vita postulantes, ipsis interim ut prius in parte stantibus. Antequam vero solo ad preces prosternerentur, apparuit majestas Domini obviam. Et elevans eas, dixit eis: Si bona doceat, et exempla bona agat, et eos quibus mala præbuit corrigat, erit petitio vestra.

13. Post hæc inde recedentes, cospit ei angelus exponere in quantis vitiorum sordibus volutator humanitas. Licet enim, inquit, in diversas criminum numerositates ab auctore suo recedat humanum genus, diabolo se mancipando, in nullo tamen Deus magis offenditur, quam cum contra naturam peccatur. Et ideo multa vigilantia certandum est omnibus locis, ne scelere sodomitico Dei habitaculum vertatur in delubra dæmonum. Non solum enim, inquit, hic morbus virulenta contagione irrepsit animas, inter se concubitu masculorum pollutas, sed etiam in conjugatis multiplici peste concretas invenitur, dum in rabiem vexatione libidinis versi, et instinctu dæmonum agitati, naturæ bonum a Deo concessum perdunt: ita ut thoro immaeulato in stupri maculam verso, ambo prostituti dæmonibus fiant. Unde præcipio tibi ex auctoritate divina, ut hæc publice prædices: etiam quantum discrimen in luxu concubinarum hæreat non celes. Quandiu enim in illa obscenitate polluuntur, regni cælorum aditum non merentur. Cui ait: Domine, hæc proferre in

medium non audeo, quia propter vilitatem meam personæ ad hoc me aptura non sentio. Cui angelus magna cum indignatione respondit: Quod Deus vult et per me tibi jubet, tu non audeo proferre? Post hæc cospit eum admonere modo diversas de emendatione sua. Ego, inquit angelus, ad custodiam tui deputatus sum, qui quondam Samsoni illi quem liber Judicum describit, ab ejus ortu a Deo sum ordinatus, et in omni conatu operum mirandorum Deo favente cooperatur illi existit, usque dum carnis illecebris emollitus, in Dalila Dei offensam incurrens, et consecrationem suam scorte vendens, a Deo est derelictus. Tunc autem recessi ab eo. Tu ergo in pueritia tua mihi placuisti: nunc vero in moerore et penitentiæ cordis ad Deum conversus, iterum places.

14. In cœnobis etenim monachorum admonendum est, ut vitiorum radicibus arefactis, virtutum possint germina pullulare: quia majoris numeri frequentia reperitur eorum, qui mundanis necessitatibus, quam qui Spiritu Dei ad hæc spiritalia castra se conferant. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei. Et ideo certandum est totis viribus, ne multitudinem carnalium tepescat vita spiritalium, ne abundante iniquitate refrigescat charitas multorum. Caveatur avaritia: qua dominante non descenditur ad paupertatem spiritus, qua colorum aditus obsecratur. Ciborum et potus ingluvies vertatur in vix sufficientem victus necessitatem. Aqua, inquit, valde ad potandum utilis est, quia naturalis potus est. Niter vestium mutetur in necessarium arceusæ mediatis et frigoris temperamentum. Superbia tumor mutandus est in humilitatem non fictam. In quibusdam enim videtur cervicium inflexio, sed non deponitur in eis cordis erectio. In hoc namque maxime ipsa vita apostolici ordinis confunditur, quod virtutes vitis suffocantur [Codex Bezae, fuscantur]. Et dum culpa quæ sub specie pietatis intravit, in usu retinetur, jam quasi pro lego recte vivendi defenditur. Ideoque in occidentis regionibus, Germaniæ videlicet et Galliæ, istius ordinis homines ut ad veram Christi humilitatem et voluntariam paupertatem informantur, admonendi sunt, ne a jamna vitæ, Deo hæc per me terribiliter pronuntiante, repellantur.

15. Quanta etiam in congregationibus feminarum culpa excreverit, et damnum Deo factum in lucrum diaboli profecerit ordinatione confusa, non tacuit. Cum enim, inquit angelus, mortuæ femine vivis præferuntur (quia vidua vivens in deliciis mortua est), mortuis operibus communicando, ex vivis eis subjectæ mortuæ fiunt. Et dum sæcularibus dantur, inexplabiliter opes terrenas sitiens; in terrenas et perituras voluptates ordine confuso vertuntur opes, quæ ad conservandam castimoniam cœlestis vitæ a fidelibus congestæ sunt.

16. Et ubi, inquit, illius vitæ apostolicæ formula incorrupta servatur? In transmarinis, ait, regionibus dantur; ut sit sensus: Dum sæcularibus viduis dantur regende sanctimoniales, etc.

* In codice Puteano legitur *damanantur*. Erit qui legendum putet *dominantur*. Sed retinendum puto

bus ad huc apostolici vigoris constantia viget : quia paupertate spiritus prævienti, sine ullius terreni impedimenti obstaculo eorum regna capessunt.

17. His dictis, iterum atque iterum de scelere sodomitico verbum intulit. Cætera enim vitia vitanda semel tantummodo notavit. Hunc vero pestiferum animæ morbum, contra naturam commento diaboli suggestum, quinque et eo amplius vitandum repetiuit. Interrogante autem eo, cur pestilentia grassante tanta populi numerositas interiret : Immensitate, ait, orantium mundo peccante peccatorum puniitio est, et signum a Domino est denuntiati, præ sagio suo demonstrans mundi terminum cito venturum. Admonuit etiam inter cætera, quod celebritas operis Dei tota virtute et diligentia ordine inconfuso sine alicujus tædi aut negligentie subreptione in ecclesiis ageretur.

18. De Gerolamo vero quodam comite dixit idem angelus, quod in requie esset gloriæ martyrii adeptus. Zelo enim, inquit, Dei in defensione sanctæ Ecclesiæ infidelium turbis congressus, temporalis vitæ dispendia est passus : ideo æternæ vitæ est particeps factus.

19. His igitur et aliis pene innumeris ab eodem angelo ostensis et auditis, quæ huic scripto cætera compendii exclusimus, idem frater iterum exprobratus est, alitibus jam vicina diei concrepantibus. Convocatis idem fratribus qui in ejus excubiis pernoctaverant, visionis magnitudine perterritus, et intolerabili timoris anxietate jactatus, per ordinem exposuit secreta visionis suæ, cupiens statim ut veniente patre monasterii, eo presente acciperentur sermones ejus. Cui cum dicerent quod fratres meditatione nocturna occupati, claustrum silentia [Cod. Best., claustra silentii] irrompere non audent : Vos, ait, interea liquenti coræ hæc imprimite, ut aurora illucescente paratiora reddantur. Timeo enim me, lingua terpeate, visa et audita nequeant propalari : quia cum tanto mihi obligationis damno in publicum producenda injuncta sunt, ut reate silentii hæc sine venia ferri timeam, si meo silentio ita deperant, ut per me publicata non pateant. Namque illa ultima sanctarum virginum interces-

sio, quæ pro longiturna vitæ ad Deum facta fuerat, in ancipiti me positum dereliquit, utrumnam pro longitudine æternæ aut istius temporalis vitæ præfatus sum, istius temporalis vitæ indelicite protelate mihi non fuerint, omni scrupulositate postposita juxta sponsorshipem angeli doctoris mei oratiua sum migraturus. His igitur sermonibus cohortati, omnia per ordinem ab eo excepta coræ impressa sunt.

20. Interea matutinalibus finitis hymnis, visitandi gratia advenit pater monasterii cum quibusdam fratribus. Cui cum jacenti assisteret, secretum petiit. Egressis ergo cæteris, abbas secum retentis ibidem quatuor fratribus quintus remansit. Prolatis igitur in medium quæ nocturno silentio trepida velocitate tabulis impressa fuerant, verbo et scripto recapitulavit universa : et de lectulo consurgens, humi prostratus, pro commissis veniam postulans, et ut intercessores pro eo ad Deum fierent exorabat. Quem cum cernerent nec pallore deformem, nec macie tabescentem, nec dolore membrorum queritantem, nec tactu venæ aut ullius lethalis signi læsione præventum, verbis consolatoriis ad spem præsentis vitæ tota fiducia animabant. Quibus eadem responsa quæ supra retulit, in nullo se dubium crastina migraturum. Totam ergo diem et noctem subsequentem et spatium totius diei succedentis usque ad vesperam in hoc consumperat, metum vocatiōnis suæ exponendo, gemita et suspiriis laborando, nec singulis quibusque se commendando, brevibus ad diversos destinatis, pro absolute peccatorum intercessores querendo. Ad extremam, crepusculo vespertino subsequenti diei in noctem jam veras, fratribus convocatis, vitæ præsentis metas in se decursas esse pronuntiavit ; et ideo psalmodicæ eos insistere omnimodis postularit, antiphonas omnes et psalmodiarum initia quasi præceptor ordines pro se fecit decantari. His ergo finitis, paululum respiravit, fratribus ad sua strata redeuntibus, huc illucque deambulando æstuans. Imminente velocitate transitus sui, decidit in lectulum ; sumptoque viatico, ultimam hujus instabilis vitæ clausit horam.

^a Is Carolo Magno regnante Bajoariæ præfectus erat, de quo plura infra in opere metrico.

ANNO DOMINI DCCCXXXIV.

JESSE

EPISCOPUS AMBIANENSIS.

NOTITIA EX GALLIA CHRISTIANA.

Jesse, seu Jessæus, altare Sancti Raphaelis in porta orientali ecclesiæ Centulensis consecravit pridie Nonas Septembris 790. Missæ dominicæ anno eodem cum multis præsulibus obiit Leoni pape III ad Carolum Magnum properanti, eundemque cum duobus archiepiscopis et tribus episcopis comitatus est Romam repetentem, ubi cum aliis episcopis in papæ hostes inquisivit qui ducti sunt in Gal-